
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE N. 3 del 12-07-2024

 

Oggetto: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

 

Ufficio Proponente: Ufficio RAGIONERIA E CONTABILITA

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Lucia Di Adamo

 

Il Consiglio Nazionale della FNOMCeO, riunito  a ROMA HOTEL DONNA CAMILLA SAVELLI il
12-07-2024 ;

VISTO il combinato disposto degli artt. 8 comma 12 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello
Stato 13 settembre 1946, n. 233, come modificato dalla L. n. 3/2018, e dell'art. 6 della Legge 24 Luglio
1985, n.409;

VISTE le disposizioni di cui al D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221 contenente “Approvazione del regolamento
per la esecuzione del decreto legislativo 13 settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle
professioni sanitarie e per la disciplina dell'esercizio delle professioni stesse”;

VISTI:

il Regolamento interno della Federazione Nazionale degli Ordini dei medici Chirurghi e degli
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale del 19 dicembre 1987) ed in particolare l’articolo 57 punto
10;

il Regolamento di Contabilità della Federazione Nazionale degli Ordini dei medici Chirurghi e degli
Odontoiatri (Delibera Consiglio Nazionale n. 11 del 06.07.2018), in particolare all’art. 47;

il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale
2024-2026, approvato dal Consiglio Nazionale con delibera n. 7 del 14.12.2023;

PRESO ATTO del prospetto del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 approvato dal
Comitato Centrale in data odierna, nel quale si riscontra, a fine esercizio:

-          una consistenza del fondo di cassa al 31.12.2023 pari ad € 19.889.168,54;

-          una consistenza dell’avanzo di amministrazione pari ad € 14.363.183,19;

 
TENUTO CONTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2024 è stato predisposto, in termini contabili,



tenendo conto della cassa iniziale presunta pari € 19.605.524,02 e delle risorse disponibili rivenienti
prevalentemente dall’ammontare delle quote contributive e dall’utilizzo in parte dell’avanzo
presumibile indicato in € 10.500.000,00 quale valore minimo necessario per il conseguimento del
necessario pareggio fra le entrate previste e le uscite programmate;
 
TENUTO CONTO altresì che il suddetto avanzo presunto pari ad € 10.500.000,00 è stato assegnato nei
capitoli di spesa;
 
CONSIDERATO che, dalle risultanze del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023, il fondo di
cassa al 31.12.2023 risulta incrementato per € 283.644,52 e l’Avanzo di Amministrazione risulta
incrementato per € 3.863.183,19;
 
ATTESO che alla data odierna risulta necessario, per dar esecuzione ad una serie di progetti ed
iniziative del Comitato Centrale, procedere all’assegnazione del maggior avanzo e ad una rimodulazione
degli stanziamenti di bilancio corrente, come da prospetto allegato alla presente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Ufficio di Ragioneria e Contabilità;
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;

 
SENTITO il Tesoriere;
 
SENTITO il Segretario;
 
 
 

 
DELIBERA

 
Per le ragioni indicate in premessa,
 
1)     di approvare la proposta di variazione del Fondo iniziale di cassa e l’assegnazione del surplus
dell’Avanzo di Amministrazione rilevato nel conto consuntivo 2023 la cui proposta è stata approvata dal
Comitato Centrale in data odierna e come dettagliato nel prospetto allegato alla presente deliberazione;
2)     di approvare la proposta di Assestamento al bilancio di previsione 2024 come specificato nel
prospetto allegato alla presente.
3)     di trasmettere al Collegio dei Revisori dei Conti la proposta Assestamento al bilancio di previsione
2024;
4)     di sottoporre all’approvazione del Consiglio Nazionale l’Assestamento al bilancio di previsione
2024 e come dettagliato nel prospetto allegato 1 alla presente deliberazione allegato alla presente.
 
 
ALLEGATO 1 Prospetto Assestamento al Bilancio 2024
 

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


